Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.07.2022, 8/38418

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

16 мая 2022 г. № 44

Об утверждении санитарных норм и правил

На основании части третьей статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца
второго подпункта 8.32 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить санитарные нормы и правила «Санитарно-эпидемиологические
требования к содержанию и эксплуатации бассейнов, аквапарков, объектов по оказанию
бытовых услуг бань, саун и душевых, СПА-объектов, физкультурно-спортивных
сооружений» (прилагаются).

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 марта

2009 г. № 27 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию бань и саун»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 сентября
2009 г. № 105 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и эксплуатации плавательных
бассейнов и аквапарков» и о признании утратившим силу постановления Главного
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 167
«Об утверждении Санитарных правил и норм 2.1.2.10-39-2002 «Гигиенические требования
к устройству, эксплуатации и качеству воды плавательных бассейнов»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 июля
2010 г. № 76 «О внесении дополнений и изменений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 22 сентября 2009 г. № 105»;

подпункты 1.9, 1.13 пункта 1 постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 3 ноября 2011 г. № 111 «О внесении дополнений и изменения
в некоторые санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 декабря
2013 г. № 127 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к устройству
и эксплуатации физкультурно-спортивных сооружений», признании утратившими силу
постановления Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь
от 8 ноября 2006 г. № 134, отдельного структурного элемента постановления
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 ноября 2011 г. № 111»;

пункт 2 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 28 декабря 2016 г. № 139 «О внесении изменений в некоторые постановления
Министерства здравоохранения Республики Беларусь».

3. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца после его
официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь